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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONGALVES
GABINETE DO PREFEITO

Of. n° 035/98 - PGM/ICMV Bento Gongalves, 1° de junho de 1998.

Excelentissimo Senhor Presidente:

Juntamente com o presente, encaminhamos a
Vossa Exceléncia, para apreciacdo e deliberacdo dos llustres Vereadores
integrantes dessa Colenda Camara Municipal, o incluso Projeto de Lei n°® 034/98
que “Dispbe sobre a compensagdo de créditos tributarios e indenizagéio

expropriatoria”.

Cumprindo disposi¢cdo legal o Municipio
ajuizou Agdes de Execugdo Fiscal para cobrar créditos tributarios de IPTU dos

imoveis cadastrados em nome de Armando Garbin.

Os processos tramitam no foro local desde
1996. O Sr. Armando Garbin faleceu e seus herdeiros ndo tém condi¢cdes de pagar

os debitos e os encargos decorrentes de sua execucgao.

Por outro lado o Municipio tem interesse em

um dos imoveis, para abertura do prolongamento da Travessa Jurua.

Avaliada a area necessaria para a rua, apurou-
se o valor de R$ 22.900,96 (vinte e dois mil, novecentos reais € noventa e seis

centavos).

Exmo. Sr.

Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI

DD. Presidente da Camara Municipal de Vereadores
Palacio 11 de outubro

Nesta Cidade



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
GABINETE DO PREFEITO

Of. n° 035/98 - PGM/ICMV - f1.02

O Municipio pagard parte da indenizagdo
compensando o valor devido pelos expropriados nas Agbes de Execucdo Fiscal,

incluidos o principal, multas, juros, correcdo monetaria, custas processuais e

honorarios advocaticios.

O saldo em favor da Familia Garbin sera pago

pelo Municipio por ocasido da outorga das escrituras.
A proposta ora encaminhada atende aos
interesses do Municipio na medida em que possibilita a liquidagdo de compromisso

de uma desapropriagdo e de outro lado quita tributos devidos ha varios exercicios.

Sem mais e confiando na aprovagdo da

mateéria, apresentamos nossos protestos de real estima e distinguida considerago.

Cordialmente,

——

DA 0ZZA

Prefeito Municipal
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PROJETO DE LEI N° 035, DE 29 DE MAIO DE 1998.

DISPOE SOBRE A COMPENSAGAO
DE CREDITOS TRIBUTARIOS E
INDENIZACAO EXPROPRIATORIA.

DARCY POZZA, Prefeito Municipal de Bento Gongalves,

FACO SABER que a Camara Municipal aprovou e eu
sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° - E o Poder Executivo autorizado a compensar os
creditos tributarios relativos ao Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU dos imoveis
cadastrados sob n°® 11480400, 11480500, 11480600, 11612500, 11612700, 11612900,
11613000, 11613100, 11613200, 11613300, 11621200, 11622500, 13362000,
13362100 e 13362200, anos de 1982 a 1998, que se encontram, em parte, em fase de
Execucdo Fiscal, conforme Processos n° 13.621 e 13.671, que tramitam na 3* Vara
desta Comarca, mais custas processuais e honorarios advocaticios, com a indenizagdo
expropriatéria do imovel de herdeiros de ARMANDO GARBIN, desapropriado por
utilidade publica conforme Decreto n° 4.821, de 29 de maio de 1988, no valor de R$
22.900,96 (vinte e dois mil, novecentos reais e noventa e seis centavos).

Art. 2° - O saldo em favor dos expropriados sera pago pelo
Municipio de Bento Gongalves por ocasido da assinatura das escrituras.

Art. 3° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagéo.
Art. 4° - Revogam-se as disposigdes em contrario.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO
GONCALVES, aos vinte e nove dias do més de maio de mil novecentos e noventa e
oito.

DARC
Prefeito Municipal

Processo n°® 0537, de 23.01.98



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Camara Municipal de Bento Goncalves
Palacio 11 de Outubro

PARECER N2 040
Processo 106/98

O Senhor Presidente encaminha para exame e
parecer desta Assessoria Economica, Projeto de Lei de Executivo
Municipal que DispOe sobre a compensacao de Créditos Tributarios

e Indenizacao Expropriatéria.

O Poder Executivo pretende obter o pagamen
to de Créditos Tributarios de herdeiros de Armando Garbin e ao
mesmo tempo compensar O pagamento de area desapropriada por utili
dade publica, destinando a abertura do prolongamento da travessa

Jurua.

A presente solicitacao e de interesse Pu-
blico na medida em gque ingressa receita de impostos, possibilita
a realizacao de uma obra publica, e ao mesmo tempo o encontro de

contas dos valores transacionais.

Do ponto de vista economico nao impedimen

to para tramitacao e votagao do presente projeto.

Palacio 11 de outubro, 15 de junho de 1998.

o /LA
Econ FORTU TO JANI Z Do.

MOD. CM-28



_ ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Camara Municipal de Bento Gongalves J

PARECER N2 090

Processo n2 106/98

O Senhor Presidente encaminha para exame e parecer
desta AJU, Projeto de Lei do Executivo Municipal "DispoOe sobre
a compensacao de Créditos Tributarios e Indenizacao Expropriato-

ria™.

Pelo Projeto pretende o Executivo obter o pagamen-
to de créditos tributarios de herdeiros de Armando Garbin e ao
mesmo tempo compensar o pagamento de area desapropriada por uti-
lidade publica destinada a abertura do prolongamento da Travessa

Jurua.
O projeto consulta o interesse publico, na medida
em que realiza receita de impostos e ao mesmo tempo possibilita

a execucao de uma obra publica.

O projeto despOe também sobre o necessario encontro

de contas dos valores transasiondais.

Do ponto de vista juridico nao vemos impedimento

para tramitacao e votacao do presente projeto.

s.m.j. € o parecer.

Palacio 11 de outubro, 09 de,junho de 1998.

MOD. CM-27
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CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
PARECER:
Processo N.°: 106/98 ASSUNTO:Dispoe sobre a compensagao de
créditos tributarios e indeni
AUTOR: zacao expropriatoria.

RELATOR: Vereador

Parecer

A Comissao Técnica Permanente de Constituigao
e Justica, recebe para analise e parecer o Processo n? 106/98, que
insere o Projeto de Lei n2 035, de 29 de maio de 1998, o gual "dis-
poe sobre a compensacao de créditos tributarios e indenizacao expro
priatoria"™, para qual emite o seguinte parecer.

Por considerar que a matéria em analise aten-
de aos interesses do Municipio, possibilitando a liquidacao de com-
promisso de uma desapropriacao e de outro lado quita tributos devi-
dos ha varios exercicios; por considerar ainda, que o Projeto de
Lei atende a técnica legislativa, esta Comissdo é de parecer favora

vel a aprovacao da matéria em pauta.

Sala das SessoOes, aos dezesseis dias do mes

de junho de mil novecentos e noventa e oito.

o ‘HE “¥s
Vereador URI Pﬁg OTO
Preside e
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Secretirio Geral ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
PARECER:
Processo N.o; 106/98 ASSUNTO:Dispoe sobre a compensacao de

créditos tributarios e indeni

a iatoria.
AUTOR: zacao expropriato

RELATOR: Vereador

Parecer

Os Vereadores abaixo firmados, integrantes
da Comissao Técnica Permanente de Finangas e Orgamento, apos procede

rem a analise do processo nQ 106/98, exaram o seguinte parecer:

A Prefeitura ajuizou AcOes de Execucao Fis
cal para cobrar créditos tributarios de IPTU dos imdveis cadastrados
em nome de Armando Garbin. Os processos tramitam no foro local desde
1996. O Sr. Armando Garbin faleceu e seus herdeiros nao tém condi-
coes de pagar os débitos e os encargos decorrentes de sua execucgao.
O Municipio tem interesse em um dos imoveis, para abertura do prolon
gamento da Trav. Jurua.

A proposta atende aos interesses do Munici
pio na medida em que possibilita a liquidacao de compromisso de uma
desapropriacao e de outro lado quita tributos devidos ha varios anos.

A comissao é favoravel a aprovacdao da refe

rida matéria.

Sala das Sessées{/%ﬁ7de junho de 1998.

4

Vereador @f% /(I:Z(é{{s
Presidente
Vereador DIRCEU PEDROTTI

Vice-Presidente

Vereador RIS PASQUK:OTTO

Membro Efetivo




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Camara Municipal de Bento Gongalves

Palacio 11 de Outubro
Bento Gongalves, 22 de junho de 1997.

ORGANIZA A PAUTA DA ORDEM DO DIA
PARA A SESSAO ORDINARIADO DIA 23
DE JUNHO DE 1998,

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE
BENTO GONCALVES, Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI, torna publico que a pauta da ORDEM
DO DIA para a Sessao Ordinaria do dia 23 de junho de 1998, consta o seguinte:

1. PROCESSO N° 106/98 - Dispde sobre a compesacao de créditos
tributarios e indenizacdo expropriatéria; (2* e 3* VOTACAOQ)

2. PROCESSO N° 107/98 - Autoriza o Poder Executivo a abri rum
crédito especial no valor de r$ 10.000,00, para contribuigdo nas
obras de ampliagcdo da Associagado de Pais e Amigos dos Excepcio-
nais de Bento Gongalves e da outras providéncias;

(2* e 32 VOTACAQ)

3. PROCESSO N® 108/98 - Autoriza o Poder Executivo a anuir em
escritura publica de permuta; (22 e 3 VOTACAOQ)

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
VEREADORES DE BENTO GONCALVES, aos vinte e dois dias do és de junho de 1998. / /

/,

Vereadof VAR LEObOL[é CASTAGNETTI
Presidente.

MOD. CM-28
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CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONGCALVES
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Palacio 11 de Outubro

Bento Gongalves, 24 de junho de 1998.

Senhor Prefeito:

Ao cumprimenta-lo, comunicamos a V.Exa. que na Sessido

Ordinaria do dia 23 de junho de 1998, o Plenario desta Casa apreciou e aprovou as
seguintes matérias de origem executiva:

atenciosas saudagoes.

Exmo.Sr.
DARCY POZZA
Prefeito Municipal
Bento Gongalves

Projeto de lei n° 35/98 - Dispde sobre a compensagdo de
crédito tributarios e indenizagdo expropriatoria.

Projeto de lei n° 36/98 - Autoriza o Poder Executivo a abrir
um crédito especial no valor de r$ 10.000,00 para contribui-
¢do nas obras de ampliagio da Associagao de Pais e Amigos
dos Excepcionais de Bento Gongalves e da outras providén-
cias.

Projeto de lei n® 37/98 - Autoriza o Poder Executivo a anuir
em escritura publica de permuta.

Sendo o que tinhamos, enviamos a V.Exa. a nossas

% ;S

Vereaddh TVAR {EGPOLDO CASTAGNETTT,

Presidente.
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